
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche  e 
del Verde Pubblico- Mobilità e Protezione Civile - Servizi Cimiteriali 

n° 63 del 19/01/2021
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVO COLLETTORE IDRICO A 
SERVIZIO DEL POTABILIZZATORE DI C/DA CAMEMI   - SOSTITUZIONE RUP 
CIG:8226629D00                     CUP: F26H19000180004

Il sottoscritto Responsabile del procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell'art.7 della L.R. 7/19 e dell'art.7 del DPR 62/2013, sottopone al Dirigente del 
settore la seguente proposta di determinazione:

Premesso che
- che è obiettivo prioritario dell’Amministrazione procedere alla realizzazione dei lavori di  

"REALIZZAZIONE NUOVO COLLETTORE IDRICO A SERVIZIO DEL 
POTABILIZZATORE DI C/DA CAMEMI ", dell’importo complessivo di € 200.000,00 
finanziato tramite il diverso utilizzo di mutui attivi con la Cassa Depositi e Prestiti per 
€,195.815,54 come devoluzione di mutui esistenti ed €.4.184,36 con avanzo di 
amministrazione destinato ad investimenti giuste Del. di G.M. n.520, 521 del 27/08/19 
n.541,542 del 10/09/19 e del di C.C. n.62 del 08/10/2019;

- con la Determinazione Dirigenziale n.2204  del 22/10/2019 è stato approvato il progetto 
esecutivo di cui sopra,  sono stati nominati contestualmente il Rup, progettista e direttore dei 
lavori, nonche i collaboratori i seguenti dipendenti: Rup l’Ing.Giuseppe Piccitto collaborato 
dal sig.Giovanni Occhipinti, progettista e direttore dei lavori il geom. Giovanni Schininà 
collaborato dai sig.ri Guastella Vincenzo e Corallo Marcello;

- con determinazione  dirigenziale n. 1921 del 20/04/2020 è stato approvato l'esito delle 
operazioni di gara ed è stata dichiarata aggiudicataria definitiva l'impresa PRO.A.CO S.R.L. 
con sede in comiso (RG) C.da Canicarao n.101/A



Pagina 2/3

Ravvisata la necessità di sostituire l'Ing.Giuseppe Piccitto nell'incarico di RUP in quanto lo stesso a 
far data dal 01/08/2020  è stato collocato a riposo, ed il geom. Giovanni Schininà nell’incarico di 
direttore dei lavori in quanto trasferito ad altro Settore comunale;

Ritenuto necessario nominare anche il gruppo di collaboratori al fine di costituire una struttura 
stabile a supporto dell'attività del RUP;

Vista
 la deliberazione di C.C. n. 84 del 31/12/2019 con la quale è stato approvato il Documento 

unico di Programmazione (DUP) 2020/2022 lo schema di Bilancio di previsione 2020/2022;
 la Deliberazione della Giunta Municipale n. 111 del 15.04.2020 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2020-2022;

Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 
2017;
Dato atto che il presente provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. 
sopra richiamato;

Visto l’art.47 dello Statuto di questo Comune; Visto l'O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 53 del regolamento di organizzazione degli Uffici 
e dei servizi;

PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni illustrate nella parte espositiva del presente atto e che qui si intendono 
integralmente richiamate e trascritte, di:

1. Nominare come Responsabile unico del Procedimento il Geom.Massimo Iannucci per 
l'intervento dei lavori di REALIZZAZIONE NUOVO COLLETTORE IDRICO A 
SERVIZIO DEL POTABILIZZATORE DI C/DA CAMEMI dell'importo di  € 
200.000,00,in sostituzione dell'Ing.Giuseppe Piccitto in quanto lo stesso a far data dal 
01/08/2020 è stato collocato a riposo collaborato dall’Istruttore Direttivo Tecnico 
prof.Gianni Campo;

2. Conferire  la Direzione Lavori al geom. Giovanni Selvaggio, in sostituzione del 
geom.Giovanni Schininà in quanto trasferito ad altro settore comunale,  collaborato dai 
sig.ri.Guastella Vincenzo, Corallo Marcello, Cataudella Carmelo, Giovanni Parrino ;

3. dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa o accertamento in 
entrata;

4. dare mandato agli uffici competenti, ai sensi dell’art. 38 del D.Lgs. n.33/2013, di pubblicare 
il provvedimento al link “amministrazione trasparente”, sezione “provvedimenti” e 
sottosezione “provvedimenti dirigenziali” del sito istituzionale del Comune.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Iannucci Massimo 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 19/01/2021 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


